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Abstract

Transmembrane adaptor proteins are group of proteins, which lack intrinsic enzymatic

activity, but they share similar structure. They play essential role in signal transduction,

because they are able to recruit cytoplasmic proteins to proximity of plasma membrane and

thus trigger signal pathways. In this review I mainly focused on these, which were not

reviewed for a long time, or were recently discovered and I am trying to summarise current

knowledge about roles of these proteins in leukocyte signalling.
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Abstrakt

Transmembránové adaptorové proteiny tvoří skupinu proteinů, které nemají vlastní

enzymatickou aktivitu, ale mají velmi podobnou strukturu. Mají esenciální roli při signalizaci,

neboť se na ně váží cytoplasmatické proteiny, které se tak dostávají do blízkosti membrány,

stávají se aktivní a převádí signál dále do cytoplazmy. V této práci jsem se pokusil shrnout

současné poznatky o roli těchto proteinů v signalizaci leukocytů. Zaměřil jsem se především

na ty adaptory, které byly objeveny v nedávné době, a na ty, které se často nevyskytují

v přehledných článcích.

Klíčová slova: transmembránové adaptorové proteiny, receptorová

signalizace, imunoreceptory,
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Úvod

Práce pojednává o skupině transmembránových proteinů, které nemají vlastní

enzymatickou aktivitu, ale podílí se na signalizaci receptorů bílých krvinek. Cílem této práce

je vytvořit přehledný text, který stručně sumarizuje základní poznatky o transmembránových

adaptorových proteinech, přičemž větší důraz je kladen na ty transmembránové adaptory,

které se neobjevují často v přehledných článcích odborných časopisů.

Každému proteinu je věnována samostatná kapitola, která je rozčleněna do dvou a více

odstavců. V prvním odstavci jsou vždy popsány důležité vlastnosti proteinu, jako je struktura,

interakce, zastoupení v membránových mikrodoménách, nebo buňky, ve kterých dochází

k expresi daného proteinu. V dalších odstavcích jsou pak diskutovány funkce těchto proteinů.

Na závěr je zařazena kapitola, která se věnuje kooperaci mezi transmembránovými adaptory a

diskutuje možnou redundanci mezi těmito proteiny.
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Transmembra nove adaptorove proteiny

Transmembránové adaptorové proteiny (TRAP) jsou bílkoviny, které nemají vlastní

enzymatickou aktivitu. Přesto hrají více či méně důležité role v buněčné signalizaci. Jedná se

o velmi heterogenní skupinu proteinů. Liší se funkcí i zastoupením v různých buněčných

typech.

Společným znakem těchto proteinů jsou specifické sekvence v intracelulárních

doménách, na které se váží další proteiny. U transmembránových adaptorových proteinů

rozeznáváme dva hlavní typy takových sekvencí. Za prvé jsou to sekvence obsahující

tyrosiny, které jsou fosforylovány, například pokud dojde k navázání ligandu na určitý

receptor. Na fosforylované tyrosiny se váží SH2 domény dalších proteinů. Tím dochází

k vytvoření proteinových komplexů. Vzájemnými fosforylacemi a protein-proteinovými

interakcemi se mění konformace proteinů, dostávají se blízko membrány a stávají se aktivní.

Od membrány se signál šíří dál do cytoplazmy a následně do jádra. Výsledkem jsou změny

v transkripci genů a přestavby cytoskeletu. Afinita SH2 domén k fosforylovaným tyrosinům

je dána okolní sekvencí aminokyselin. Například na sekvenci aminokyselin YxN se váže

adaptorový protein Grb2 (Gram et al., 1997), zatímco na sekvenci YDDV se váže adaptorový

protein Slp76 (Geng et al., 1999). Na výše zmiňovanou sekvenci YxN se váže kromě proteinu

Grb2 i další významný solubilní adaptorový protein Gads. Specifita je určena širším

kontextem okolních aminokyselin (Zhu et al., 2003, Zhang et al., 2000). Druhým typem

sekvencí, na které se váží další proteiny, jsou sekvence bohaté na prolin. Na ty se váží

proteiny, které mají SH3 domény. Pro vazbu je třeba precizní konformace SH3 domény a

dobrý přístup k oblasti bohaté na prolin (Williamson, 1994).

Transmembránové adaptorové proteiny se dají rozdělit do dvou skupin. První skupinu

tvoří proteiny asociované s receptory. Patří sem například TCRζ, který spolu s dalšími

proteiny tvoří receptorový komplex TCR. Druhou skupinou jsou proteiny, které s žádným

receptorem přímo neasociují. Právě těmto proteinům se budu dále věnovat. Všechny proteiny

této skupiny mají podobnou stavbu. Mají velmi krátkou extracelulární doménu, membránou

procházejí pouze jedenkrát a největší část proteinu tvoří intracelulární doména. V místě, kde

končí transmembránová doména a začíná intracelulární doména, mají některé proteiny

sekvence CxC nebo CxxC (Stepanek et al., 2014, Draber et al., 2011). Cysteiny v těchto

sekvencích bývají kovalentně modifikované kyselinou palmitovou. Alifatický řetězec

kyseliny palmitové se noří do membrány a tím ovlivňuje lokalizaci proteinů. Palmitoylované
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proteiny se obvykle nacházejí ve specifických typech membránových mikrodomén (Zhang et

al., 1998).

Buněčná membrána je složena z různých typů membránových mikrodomén, které se

vzájemně liší obsahem lipidů, glykolipidů, proteinů a cholesterolu. Mají vliv na signalizaci,

buněčnou polaritu a tvorbu imunologické synapse. Mikrodomény s vysokým obsahem

cholesterolu, sfingolipidů a proteinů, které mají kovalentně navázaný glykosyl-

fosfatidylinositol (GPI), se nazývají lipidové (resp. membránové) rafty. Existence lipidových

raftů je založena především na vzájemných interakcích lipidů a cholesterolu (Lingwood et al.,

2009). Dalším typem membránových mikrodomén jsou oblasti obohacené o proteiny, jejichž

polypeptidový řetězec čtyřikrát prochází membránou (TEM). Na rozdíl od lipidových raftů

jsou mikrodomény TEM udržovány především pomocí protein-proteinových interakcí

(Stepanek et al., 2014). Třetím typem mikrodomén, jsou takzvané “těžké“ rafty (HR). Pro

existenci HR jsou potřeba interakce cholesterolu, lipidů a protein-proteinových interakcí

(Otahal et al., 2010). Ke studiu mikrodomén se používají dva hlavní přístupy. Za prvé jsou to

optické metody, jako je sledování fluorescenčně značených proteinů. Za druhé, metody

založené na použití detergentů. Buněčná membrána se solubilizuje a následně se

ultracentrifugací rozdělí v hustotním gradientu nebo gelovou filtrací na nosiči vhodné

porozity. Tím se oddělí oblasti membrány, které jsou rezistentní k detergentu (DRM) od

zbytku membrány, která je solubilní (non-DRM).

LAT

LAT je první objevený transmembránový adaptorový protein lymfocytů. Nachází se

v T-lymfocytech, NK-buňkách, žírných buňkách, megakaryocytech (Facchetti et al., 1999) a

pre-B-lymfocytech (Su and Jumaa, 2003). Má esenciální roli v signalizaci přes antigenně

specifický receptor TCR, ale účastní se i signalizace přes Fc–receptory. Lidská forma proteinu

LAT má v intracelulární oblasti deset tyrosinů, ale pouze pět jich je fosforylováno po

stimulaci receptoru TCR (Zhu et al., 2003). Na fosforylované tyrosiny se přímo váží proteiny

PLC-γ1, Gads a Grb2 (Zhang et al., 2000, Fukazawa et al., 1995). Na ty se váží další proteiny,

které tvoří komplexy a šíří signál dál do cytoplazmy. Mutantní T-buněčné linie Jurkat, které

nemají adaptor LAT, téměř nereagují na stimulaci receptoru TCR (Finco et al., 1998,

Roncagalli et al., 2014).
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Protein LAT má na pomezí intracelulární a transmembránové domény motiv CxxC.

Oba cysteiny jsou kovalentně modifikované kyselinou palmitovou (Zhang et al., 1998).

Palmitoylace ovlivňuje transport do cytoplazmatické membrány a je zásadní pro lokalizaci

proteinu LAT do lipidových raftů (Zhang et al., 1998, Hundt et al., 2009). Pokles

palmitoylace vede ke snížení odpovědi na stimulaci receptoru TCR a je pravděpodobně

jedním z mechanismů, které vedou k anergii T-lymfocytů (Hundt et al., 2006, Otahal et al.,

2010).

U myší, které nemají adaptor LAT, dochází k zastavení vývoje T-lymfocytů, zatímco

vývoj ostatních buněčných typů probíhá standardně. Vývoj T-buněk je zastaven v okamžiku,


[…]


a to převážně kinázami Syk a Zap 70 (Brdicka et al., 2002, Janssen et al., 2003, Zhu et al.,

2006a). Na fosforylované tyrosiny se váží proteiny Grb2, Sos, Gap1 a Cbl. Důležité je, že na

rozdíl od adaptoru LAT se na protein NTAL neváže fosfolipáza PLC-γ (chybí totiž

odpovídající tyrosin).

Funkce proteinu NTAL byla studována na T-buněčné linii J.CaM2.5, která má

nefunkční gen pro protein LAT, a je tedy neschopná signalizace. Do těchto buněk byl

metodou transfekce vnesen gen pro protein NTAL. Po stimulaci protilátkami proti receptoru

TCR dochází v těchto buňkách ke slabé vápníkové odpovědi a aktivaci MAP-kinázových

drah. Následně byl protein NTAL vnesen i do myší, ve kterých byl inaktivován gen pro

protein LAT. V těchto myších je částečně obnoven vývoj T-lymfocytů, ale zároveň dochází

ke vzniku lymfoproliferativního onemocnění. Toto onemocnění velmi připomíná onemocnění

myší, u kterých je poškozené vazebné místo pro fosfolipázu PLC-γ na proteinu LAT.

Výsledky těchto experimentů naznačují, že adaptor NTAL má podobnou funkci jako protein

LAT bez vazebného místa pro fosfolipázu PLC-γ (Koonpaew et al., 2004, Janssen et al.,

2004). Poměrně překvapivý je tedy fenotyp myši, která má vyřazený gen pro protein NTAL.

U těchto myší dochází k redukci B-buněk marginálních zón, zvýšení hladiny přirozených

protilátek v séru a k zesílení vápníkové odpovědi po stimulaci B-buněk protilátkami proti

receptoru BCR (Wang et al., 2005). Zároveň dochází u starších myší k expanzi aktivovaných

T-lymfocytů a vzniku autoimunitního onemocnění (Zhu et al., 2006a). Podobná situace je i u

žírných buněk, u kterých dochází ke snadnější degranulaci závislé na protilátkách a tedy i

v těchto buňkách adaptor NTAL negativně reguluje signalizaci (Volna et al., 2004). Naopak

v žírných buňkách izolovaných z myši, u kterých byl inaktivován gen pro protein LAT,
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reguluje protein NTAL signalizaci pozitivně (Zhu et al., 2004). Zdá se tedy, že adaptor NTAL

v přítomnosti proteinu LAT většinou negativně reguluje signalizaci, a naopak v nepřítomnosti

adaptoru LAT reguluje signalizaci převážně pozitivně. Přesný mechanismus, jakým dochází

k vzájemné regulaci adaptorů NTAL a LAT, je zatím nejasný.

Protein NTAL také patří mezi potenciální tumor supresorové geny. U dětských

pacientů s T-buněčnou lymfoblastickou leukémií (T-ALL), kteří mají nízkou expresi proteinu

NTAL, velmi špatně zabírá léčba prednisonem (Svojgr et al., 2009). Navíc v T-buněčné linii

Jurkat, která pochází z nádoru T-ALL, dochází mnohem častěji k indukci buněčné smrti po

podání methylprednisonu u buněk s vysokou expresí adaptoru NTAL (Svojgr et al., 2012).

Kooperace mezi transmembránovými adaptory

Výsledky studií v podmínkách in vitro dokazují, že transmembránové adaptorové

proteiny se v různé míře podílejí na imunoreceptorové signalizaci leukocytů. Je tedy poměrně

překvapivé, že vyřazení genu pro příslušný transmembránový adaptor (kromě LAT) většinou

nezpůsobuje u myší výrazné změny ve fenotypu. Jedno z možných vysvětlení tohoto

fenoménu je, že transmembránové adaptorové proteiny jsou částečně redundantní. To bylo

studováno na myších, u kterých byly společně vyřazeny geny pro dva příbuzné

transmembránové adaptorové proteiny.

U myši, u které byly současně inaktivovány geny pro adaptory SIT a TRIM, dochází

ke zvýšení pozitivní selekce T-lymfocytů v porovnání s myší, která má inaktivován gen pouze

pro protein SIT (u myši, u které je inaktivován pouze protein TRIM, probíhá pozitivní selekce

standardně) (Koelsch et al., 2008). Výrazný fenotyp mají i myši, u kterých byly současně

inaktivovány geny pro proteiny SIT a LAX. V těchto myších dochází akumulaci aktivovaných

T-lymfocytů ve slezině, expanzi B1 buněk v oblasti peritoneální dutiny a zvýšení hladiny

protilátek v séru, a to i v porovnání s myší, která má inaktivovaný gen pro protein LAX. Myš,

u které byl vyřazen gen pro protein SIT, má standardní hladinu protilátek v séru. Zároveň

vzniká u starších myší autoimunitní onemocnění, pro které je charakteristická produkce

protilátek proti jaderným antigenům a ledvinové záněty (Arndt et al., 2013).
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Závěr

Transmembránové adaptorové proteiny se podílejí na imunoreceptorové signalizaci

leukocytů. Tu mohou ovlivňovat pozitivně (LAT, SCIMP, LIME, LPAP) i negativně

(SCIMP, GAPT, LST1/A, PRR7, PAG, LIME, LAX, SIT, TRIM). Výjimkou je protein

NTAL, který reguluje signalizaci pozitivně i negativně, a to v závislosti na proteinu LAT.

Stále nezodpovězené otázky o fyziologické funkci některých adaptorů mohou být

pravděpodobně vysvětleny redundancí mezi těmito proteiny (TRIM). Navíc o adaptorech

SCIMP a LST1/A dosud nebyly publikovány studie na myších, u kterých byly tyto geny

inaktivovány. Studium transmembránových adaptorových proteinů je tedy i po více než 20

letech (objevení adaptoru LAT) stále aktuální téma.
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