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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce shrnuje dosavadní poznatky o transmembránových adaptorových proteinech,
zajímavé skupině signalizačních proteinů leukocytů; řada z nich byla objevena
v posledních 15 letech v naší laboratoři. Stručně uvádí do problematiky
imunoreceptorové signalizace a membránových mikrodomén. Těžištěm práce pak je
detailní popis jednotlivých molekul z této skupiny (LAT, SCIMP, GAPT, LST1-A,
PRR7, PAG, LIME, LAX, SIT, TRIM, LPAP, NTAL). V závěru pojednává o kooperaci
mezi těmito molekulami.
Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna a její struktura odpovídá požadavkům schváleným
vědeckou radou biologické sekce. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a tvoří
logický a přehledný celek.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor pracoval s velkým množstvím původních prací i přehledných článků. Všechny
tyto zdroje jsou správně citovány a jejichj použití odpovídá standardům běžným ve
vědecké literatuře.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány,
zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje výsledky vlastní experimentální práce.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální členění práce je přehledné a umožňuje snadnou orientaci v textu.
Jazyková úroveň je velmi dobrá s minimem chyb.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce prokázala schopnost autora samostatně pracovat s původní vědeckou
literaturou, analyzovat a kriticky hodnotit data v ní obsažená a docházet ke
zobecňujícím závěrům. Výsledná literární rešerše je velmi kvalitně zpracována a
splňuje i veškeré formální požadavky. Doporučuji hodnotit známkou výborně.
Otázky a připomínky oponenta:
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